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ÖN SÖZ

Fetva, bir Müslümanın yaşamının önemli rehber ve daya-
naklarından biridir. Bütün Müslümanlar temel kaynaklar-

dan şer‘î hükmü elde etme imkân ve kabiliyetine sahip olma-
dıklarından, İslâm’ın ilk gününden itibaren işin ehline sorarak 
bu ihtiyaçlarını karşılamışlardır. Fetva ihtiyacı, özellikle Hz. 
Peygamber’in vefatından sonra, bu yeterliğe sahip olduğu 
düşünülen kimselere sorularak karşılanmıştır. Olayın tarihteki 
süreci bir yana, iletişim ve sosyal medya imkânlarının arttığı 
günümüzde konu daha da farklı boyutlar kazanmıştır. Fetva-
nın hem fetva veren hem de fetva soran için sorumluluk gerek-
tirdiği bilinmektedir. Şer‘î bir hüküm hakkında haber vermek 
anlamında olan fetva, aslında bir içtihat faaliyeti olduğu için 
müftü, meseleleri delilleriyle birlikte değerlendirmek duru-
mundadır. Zira müftü, konuyla ilgili olan deliller ve muteber 
kaynağına dayanarak bütün gayretini göstermek suretiyle 
fetva verirse mesuliyetten kurtulur.

Hayatını İslâmî prensiplere göre yaşamak isteyen bir Müs-
lüman, içtihat ehliyetine sahip biri ise karşılaştığı amelî sorun-
ların çözümünü kendisi bulmalıdır. Hukuk literatüründe bu 
seviyede olan müçtehide müstakil/mutlak müçtehit denir. Bu 
seviyeye ulaşmamakla birlikte herhangi bir mezhep içinde 
yetişmiş; mezhep imamının usul ve içtihat metodunu benim-
semiş, kaynaklarına tam vâkıf olmuş fakihe müstakil olmayan 
müçtehit denir. Kur’an ve Sünnet’ten hüküm çıkarma kudre-
tine sahip olmayan, bir başka ifadeyle fetva ehliyeti için gerekli 
olan şartları taşımayan (âmmî) kimseye de mukallit denir. Bu 
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kimsenin, bir müçtehidin içtihadına göre amel etmekten başka 
bir çaresi yoktur. Çünkü âmmî kimse; ibadet, muâmelât ve 
ceza hukukuna ilişkin konularla ilgili içtihatları bilme ve seçme 
kabiliyetine sahip değildir. Dolayısıyla bu kişi, yetkili-ehli-
yetli fakihleri araştırıp onlara fetva sormak zorundadır. Aksi 
hâlde mesuliyetten kurtulamaz. Aynı şekilde fetva ehliyetine 
sahip olmayan kişi de insanlara fetva verirse günahkâr olur. 
Bunun içindir ki bu vazifeyi yerine getirenlerde belli bir ehli-
yet ve liyakatin bulunması zorunlu görülmüş, İslâm’ın daha ilk 
günlerinden itibaren, konuyla ilgili ilkeler, esaslar ve kurallar 
dile getirilmiş ve ilgili literatürde bunlar yerini almıştır. Öte 
taraftan fetva ehliyetine sahip olmayanların fetva vermeleri 
durumunda karşı karşıya kalacakları menevi mesuliyet, âyet 
ve hadislerde vurgulanmıştır.

Kur’an ve Sünnet’te dinî hüküm, fetva kelimesiyle ifade 
edildiğinden fetva konusu, akademik camiada ilgi odağı olmuş 
ve müstakil çalışmalara konu edilmiştir. Fakat bu çalışmalar 
incelendiğinde araştırmacıların daha ziyade fetvanın usul ve 
adabı üzerine yoğunlaştıkları görülmektedir. Bu çalışmalarda 
fetva ehliyetine ana konulara tabi olarak ikinci planda yer 
verilmiştir. Konuyu müstakil olarak inceleyen kitap bölümü 
veya makale türü çalışmalar meseleyi daha çok usul eserleri 
çerçevesinde ele almıştır. Konu, örnekleriyle mümkün mer-
tebe bir çerçeveye kazandırılmayı hak etmektedir. Fetva ehli-
yetinin ait olduğu usul düşüncesi içerisinde tarihî arka planı, 
teorik zemini ve örnekleriyle birlikte incelenmesiyle hem fetva 
hakkında yapılan çalışmalara hem de mevcut fıkhi problemle-
rin çözümünü üstlenenlere katkı sağlamak amaçlanmaktadır. 
Konuyu çalışırken konunun amaca uygun şekilde ele alınması 
ve daha iyi anlaşılması amacıyla gerektiğinde günümüz hukuk 
eserlerinden de yararlanılmaya çalışılmıştır.

Fukahanın fetva ve fetva ehliyetine dair görüşleri aktarı-
lırken genel olarak görüşler tarihî kronolojiye göre verilerek 
fakihler arasındaki etkileşimler ortaya konmaya çalışılmıştır.
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Konu; kavramların tanımlanması, ilgili kaynaklardan 
verilerin toplanıp analiz edilerek değerlendirilmesi yoluyla 
çalışılmıştır. Çalışmamızın birinci bölümünde fetva yönte-
minin anlaşılmasına katkı sağlaması ve fikrî dayanakların-
dan birinin ortaya konulması bağlamında fetvanın Kur’an ve 
Sünnet’teki yeri incelenmiştir. Bu çerçevede fetvanın sözlük 
ve terim anlamı, unsurları ve ilişkili olduğu kavramlar üze-
rinde durulmuştur. Fetvaya dair mevcut bilgilerin içtihat ve 
kazâ ile mukayeseye imkân tanıyacak ölçüde genel hatlarıyla 
ortaya konulması amaçlanan bu bölümde konuların tahlil ve 
tenkidinden ziyade tasviri yöntemi izlenmiştir. İkinci bölümde 
de Hz. Peygamber, Hulefâ-yi Râşidîn, Emevîler, Abbâsîler ve 
Osmanlılar döneminde fetvanın tarihsel süreci incelenmiştir. 
Bu dönemlerde kimlere fetva verme görevi verildiği ve hangi 
hususların dikkate alındığı konuları üzerinde durulmuştur. 
Çalışmamızın esasını oluşturan üçüncü bölüm kendi içeri-
sinde üç kısma ayrılmaktadır. Birinci kısımda ehliyet kavramı 
ve fetva ehliyetinin şartlarının tespiti yapılmıştır. Bu çerçevede 
ehliyet kavramı, müftüde bulunması gereken İslâmî, ahlaki 
ve ilmî şartlar incelenmiştir. Bölümün ikinci kısmında cum-
hur yani Mâlikî, Şâfiî ve Hanbelîlere göre müftünün tabakaları 
konusu ele alınmıştır. Bölümün üçüncü kısmında ise Hanefî-
lere göre müftünün tabakaları konusu incelenmiştir. Bu kap-
samda cumhur ve Hanefîlerde müftünün her bir tabakadan 
örnekleri verildikten sonra onların ehliyetini ortaya koymak 
üzere eğitimleri, hocaları ve eserleri üzerinde durulmuş ve 
değerlendirilmeye çalışılmıştır. Dördüncü bölümde ise taklit, 
mukallit müftünün ehliyet şartları ve telfîk gibi konular ince-
lenmiştir. Mukallit müftünün fetva vermesi hâlinde taşıması 
gereken şartlar ve fetvaya esas olacak görüşün belirlenmesi 
konuları tespit edilmeye çalışılmıştır. Böylece fetva vermeye 
kimlerin ehil oldukları ve bunlarda ne tür şartlar arandığı; ehil 
olmayanların ise nasıl bir yol takip etmeleri gerektiği konusu 
bir bütünlük içerisinde ortaya konulmuştur.
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“İslâm Hukukunda Fetvâ Ehliyeti” konusunun belirlenme-
sinde, hazırlanmasında ve tamamlanmasında rehberlik ederek 
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hocam Din İşleri Yülsek Kurulu Başkanı Prof. Dr. Abdurrah-
man Haçkalı’ya şükranlarımı arz ederim. Çalışma sürecinde 
katkı sağlayan diğer hocalarıma da teşekkür ederim Bu süreçte 
anlayış ve sabrı ile her daim yanımda olan aileme ayrıca teşek-
kür ederim.
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